
Período

Campus: ATIVIDADE CH CH

Departamento:

Nome:

SIAPE:

Jornada de trabalho (horas):

Efetivo:

Carga horária em afastamento:

Área Principal de Atuação:

Titulação:

Subtotal 0,0

0,0

0,0

1.3.1 - Detalhamento - Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular

Curso Componente curricular CH semanal

0,0

Coordenação de projetos de Cooperativa-escola 0,0
Atendimento de estudantes com necessidades específicas (definido junto ao Napne) 0,0

Subtotal 5,0

Preparação e manutenção de atividades curriculares de programas, projetos e eventos de ensino 0,0
Subtotal (menor ou igual à carga horária de aulas + mediação pedagógica) 5,0

Coordenação de programas ou projetos de ensino 0,0

Coordenação de eventos de ensino 0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para atividades extracurriculares 0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para execução de atividades curriculares 0,0

Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular 0,0

Orientação de estudantes na execução de planos de trabalho vinculados a programas, projetos, cursos e eventos institucionais

Orientação em empresas juniores credenciadas pelo Ifes

Orientação de estudantes em projetos finais curriculares 0,0
Supervisão e orientação de estágio 0,0

Orientação profissional de estudantes nas dependências de empresas que promovam o regime dual de curso em parceria com o Ifes

Atividade CH semanal

Atendimento a estudantes em horário extraclasse 4,0
Reuniões pedagógicas 1,0

 Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino 9,2
Subtotal 9,2

1.3. Atividades de Apoio ao Ensino

Subtotal 9,2

1.2. Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino

Atividade CH semanal

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Téc. Administração CTAD2V - Gestão de Pessoas 2,3
Pós-Graduação Gestão Empresarial Gestão de Pessoas 1,7

Téc. Administração CTAD1V - Fundamentos da Administração 1,5
Téc. Administração CTAD2M - Gestão de Pessoas 2,3

Curso Componente curricular CH semanal

Téc. Administração CTAD1M - Fundamentos da Administração 1,5

Administração
Mestrado

1. Atividades de Ensino

1.1. Aulas

DADOS CADASTRAIS RESUMO – CH TOTAL: 40,0
Linhares ATIVIDADE

Coord. Curso Técnico em Administração

DE-40
Sim 3. Atividades de 

Extensão
2,0 6. Outras atividades 0,0

0,0

1. Atividades de 
Ensino

23,3 4. Atividades de 
Gestão

7,7
Éllen Luci Bruneli Pessoa

1812591 2. Atividades de 
Pesquisa

0,0 5. Atividades de 
Representação

7,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

Anexo II - Plano Individual de Trabalho 2022/1

A parte de imagem com identificação de relação rId1 não foi encontrada no arquivo.



Tipo da Ação

Tipo da Ação

Tipo da Ação

Projeto

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Coordenação e Participação em Ações de 
Extensão -Título: ARTE DE VALOR: 

23155.001436/2021-22PARTICIPAÇÃO COMO ORIENTADORA 2,0

0,0

3.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Extensão

Titulo da Ação
Número de 
Cadastro

Tipo de Participação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)

CH semanal

Participação em equipes executoras de ações de extensão para execução de atividades curriculares 0,0
Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de extensão 0,0

Subtotal 2,0

Coordenação de eventos de extensão 0,0
Execução de prestação de serviços técnico-científicos de extensão 0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de extensão para execução de atividades 
extracurriculares

2,0

Atividade CH semanal

Coordenação de programas e projetos de extensão 0,0
Coordenação de cursos de extensão 0,0

0,0

3. Atividades de Extensão

0,0

0,0

0,0

0,0

2.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Pesquisa

Titulo da Ação
Número de 
Cadastro

Tipo de Participação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)

CH semanal

Participação em equipes executoras de ações de pesquisa para execução de atividades curriculares 0,0
Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de pesquisa 0,0

Subtotal 0,0

Coordenação de eventos de pesquisa 0,0
Execução de prestação de serviços técnico-científicos de pesquisa 0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de pesquisa para execução de atividades 
extracurriculares

0,0

2. Atividades de Pesquisa

Atividade CH semanal

Coordenação de programas e projetos de pesquisa 0,0
Coordenação de cursos de pesquisa 0,0

0,0

Subtotal 0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Curso Componente curricular CH semanal

0,0

0,0

1.4. Mediação pedagógica

0,0

0,0

0,0

0,0

1.3.2. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Ensino – Programas, Projetos e Eventos

Titulo da Ação
Número de 
Cadastro

Tipo de Atuação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)
CH semanal



Número da 
Portaria

213 de 17/09/21

Número da 
Portaria

35/2022 e 
95/2022
296/2020

164/2021 em substituição a 226/2020

Subtotal 0,0

Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista em carga horária suplementar 0,0
 Total de atividades de plano(s) de trabalho de bolsista 0,0

Licença 0,0
Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista dentro da jornada regular 0,0

Cessão 0,0
Colaboração técnica 0,0

Capacitação em serviço 0,0
Afastamento 0,0

Subtotal 7,0

6. Outras atividades

Tipo Número da portaria
(se houver)

CH semanal

0,0

0,0

0,0

0,0

MEMBRO INTEGRANTE NO NEABI 22/07/2021 não há 4,0

0,0

MEMBRO INTEGRANTE DO NDE 03/02/2022 03/02/25 (3 anos) 1,0

MEMBRO INTEGRANTE NO NAC 24/12/2020 31/12/2021 2,0

5. Atividades de Representação

Descrição da Atribuição Data de início Período de vigência
(se houver)

CH semanal

RESPONSÁVEL PELA COORDEANDORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM "GESTÃO EMPRESARIAL" - turma 401/10/2021 7,7

7,7

Descrição da Atribuição Data de início Período de vigência
(se houver)

CH semanal

4. Atividades de Gestão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2022

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº Planejamento Institucional/2022 - LIN-CCTA 
(11.02.25.01.08.02.03) 
(Nº do Documento: 6) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/03/2022 08:27 )
ELLEN LUCI BRUNELI PESSOA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

LIN-CCTA (11.02.25.01.08.02.03)

Matrícula: 1812591

 (Assinado digitalmente em 30/03/2022 09:09 )
WHELLIGTON RENAN DA VITORIA REIS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

LIN-CCTA (11.02.25.01.08.02.03)

Matrícula: 1952292

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 6 2022 PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO 23/03/2022

verificação: c8f3df7acf

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

