

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

Anexo II - Plano Individual de Trabalho	Período	2022/1	Ī
/ III OXO II I I I I I I I I I I I I I I	1 011040		

DADOS CADASTRAIS			
Campus:	Linhares		
Departamento:	Coord. Curso Técnico em Administração		
Nome:	Éllen Luci Bruneli Pessoa		
SIAPE:	1812591		
Jornada de trabalho (horas):	DE-40		
Efetivo:	Sim		
Carga horária em afastamento:	0,0		
Área Principal de Atuação:	Administração		
Titulação:	Mestrado		

RESUMO – CH TOTAL: 40),0
ATIVIDADE	CH	ATIVIDAI	ATIVIDADE	
Atividades de Ensino	23,3	4. Atividades de Gestão		7,7
Atividades de Pesquisa	0,0	5. Atividades de Representação		7,0
Atividades de Extensão	2,0	6. Outras ativid	ades	0,0

1. Atividades de Ensino			
1.1. Aulas			
Curso	Componente curricular	CH semanal	
Téc. Administração	CTAD1M - Fundamentos da Administração	1,5	
Téc. Administração	CTAD1V - Fundamentos da Administração	1,5	
Téc. Administração	CTAD2M - Gestão de Pessoas	2,3	
Téc. Administração	CTAD2V - Gestão de Pessoas	2,3	
Pós-Graduação Gestão Empresarial	Gestão de Pessoas	1,7	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
		0,0	
	Subtota	9.2	

1.2. Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino		
Atividade	CH semanal	
Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino	9,2	
Subtotal	9,2	

1.3. Atividades de Apoio ao Ensino	
Atividade	CH semanal
Atendimento a estudantes em horário extraclasse	4,0
Reuniões pedagógicas	1,0
Orientação de estudantes em projetos finais curriculares	0,0
Supervisão e orientação de estágio	0,0
Orientação profissional de estudantes nas dependências de empresas que promovam o regime dual de curso em parceria com o Ifes	
Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular	0,0
Orientação de estudantes na execução de planos de trabalho vinculados a programas, projetos, cursos e eventos institucionais	
Orientação em empresas juniores credenciadas pelo lfes	
Coordenação de eventos de ensino	0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para atividades extracurriculares	0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para execução de atividades curriculares	0,0
Preparação e manutenção de atividades curriculares de programas, projetos e eventos de ensino	0,0
Subtotal (menor ou igual à carga horária de aulas + mediação pedagógica)	5,0
Coordenação de programas ou projetos de ensino	0,0
Coordenação de projetos de Cooperativa-escola	0,0
Atendimento de estudantes com necessidades específicas (definido junto ao Napne)	0,0
Subtotal	5.0

1.3.1 - Detalhamento - Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular		
Curso	Componente curricular	CH semanal
		0,0
		0,0
		0,0
	Subtotal	0,0

1.3.2. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Ensino – Programas, Projetos e Eventos				
Titulo da Ação	Tipo da Ação	Número de Cadastro	Tipo de Atuação (Coordenação ou Participação, indicando se é Bolsista se for o caso)	CH semanal
				0,0
				0,0
				0,0
				0,0
				0,0

Mediação pedagógica		
Curso	Componente curricular	CH semanal
		0,0
		0,0
		0,0
		0,0
		0,0
		0,0
	Subtotal	0,0

2. Atividades de Pesquisa	
Atividade	CH semanal
Coordenação de programas e projetos de pesquisa	0,0
Coordenação de cursos de pesquisa	0,0
Coordenação de eventos de pesquisa	0,0
Execução de prestação de serviços técnico-científicos de pesquisa	0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de pesquisa para execução de atividades extracurriculares	0,0
Participação em equipes executoras de ações de pesquisa para execução de atividades curriculares	0,0
Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de pesquisa	0,0
Subtotal	0,0

2.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Pesquisa				
Titulo da Ação	Tipo da Ação	Número de Cadastro	Tipo de Participação (Coordenação ou Participação, indicando se é Bolsista se for o caso)	CH semanal
				0,0
				0,0
				0,0
				0,0
				0,0

3. Atividades de Extensão	
Atividade	CH semanal
Coordenação de programas e projetos de extensão	0,0
Coordenação de cursos de extensão	0,0
Coordenação de eventos de extensão	0,0
Execução de prestação de serviços técnico-científicos de extensão	0,0
Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de extensão para execução de atividades extracurriculares	2,0
Participação em equipes executoras de ações de extensão para execução de atividades curriculares	0,0
Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de extensão	0,0
Subtota	2,0

3.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Extensão						
Titulo da Ação	Tipo da Ação	Número de Cadastro	Tipo de Participação (Coordenação ou Participação, indicando se é Bolsista se for o caso)	CH semanal		
Coordenação e Participação em Ações de Extensão -Título: ARTE DE VALOR:	Projeto	23155.001436/2021	PARTICIPAÇÃO COMO ORIENTADORA	2,0		
				0,0		
				0,0		
				0,0		
				0,0		
				0,0		
				0,0		

4. Atividades de Gestão					
Descrição da Atribuição	Número da Portaria	Data de início	Período de vigência (se houver)	CH semanal	
RESPONSÁVEL PELA COORDEANDORIA DO CU	213 de 17/09/21	01/10/2021		7,7	

7,7

5. Atividades de Representação				
Descrição da Atribuição	Número da Portaria	Data de início	Período de vigência (se houver)	CH semanal
MEMBRO INTEGRANTE DO NDE	35/2022 e 95/2022	03/02/2022	03/02/25 (3 anos)	1,0
MEMBRO INTEGRANTE NO NAC	296/2020	24/12/2020	31/12/2021	2,0
MEMBRO INTEGRANTE NO NEABI	m substituição	22/07/2021	não há	4,0
				0,0
				0,0
				0,0
				0,0
				0,0
			Subtotal	7,0

6. Outras atividades				
Tipo	Número da portaria (se houver)	CH semanal		
Capacitação em serviço		0,0		
Afastamento		0,0		
Cessão		0,0		
Colaboração técnica		0,0		
Licença		0,0		
Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista dentro da jornada regular		0,0		
	Subtotal	0,0		
Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista em carga horária suplementar		0,0		
Total de atividades de plano(s) de trabalho de bolsista				

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2022

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº Planejamento Institucional/2022 - LIN-CCTA $(11.02.25.01.08.02.03)\\ (N^{\rm o}\ do\ Documento:\ 6)$

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 08:27) ELLEN LUCI BRUNELI PESSOA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO LIN-CCTA (11.02.25.01.08.02.03) Matrícula: 1812591 (Assinado digitalmente em 30/03/2022 09:09) WHELLIGTON RENAN DA VITORIA REIS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR LIN-CCTA (11.02.25.01.08.02.03) Matrícula: 1952292

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ informando seu número: 6, ano: 2022, tipo: PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO, data de emissão: 23/03/2022 e o código de verificação: c8f3df7acf